

اصل ماجرا

ماجرای شبیه‌های اعتراضی در سرزمین‌های اشغالی

سر بال تظاهرات اعتراضی شبیه‌ها در سرزمین‌های اشغالی از ابتدای سال جاری میلادی آغاز شد؛ زمانی که «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با پرونده فظوری از قفسار، ارتشا و خیانت، طرحی را برای به‌اصطلاح اصلاح نظام قضایی ارائه کرد تا در کنار قبضه کردن قدرت و در ریل اجرا قرار دادن برنامه‌های افراطی متحدان سیاسی‌اش، سایه تهدید محاکمه خود به‌عنوان یک سیاستمدار فاسد را برای همیشه از سسر کند؛ چیزی که مخالفان دولت رژیم صهیونیستی به آن برچسب «کودتای تمام‌عیار دولتی» زده‌اند.

کلید آغاز ششمین دوره نخست‌وزیری نتانیاهو با تشکیل یک ائتلاف از تندروهای دست راستی که اکثریت پارلمان را قبضه کرده‌اند، زده شد. همان گونه که پیش‌بینی می‌شد طرح نتانیاهو در شور اول پارلمان تصویب شد اما تنها ساعتی پس از تصویب این طرح، ارزش «سبک‌ل» واحد پول در سرزمین‌های اشغالی سقوط آزاد کرد و این هشدار داده شده که اصلاحات نتانیاهو، سرمایه‌گذاران را فراری خواهد داد و حتی به پاشنه آشیل اقتصاد منطقه تبدیل می‌شود. طرح نتانیاهو برای تبدیل به قانون، باید با اکثریت لازم در شورای‌های دوم و سوم پارلمان برخورد داشته باشد اما با اوج گرفتن اعتراض‌های بی‌سابقه و فلج‌کننده در شهرهای مختلف اسرائیل، مجبور شد تا موقتاً تمرکز را برگیری‌های دور بعد را بکشد. تقریباً همه مطمئن هستند که با توجه به توافق‌های اولیه برای شکل‌گیری کابینه ائتلافی، این عقب‌نشینی پل‌گاز موقت دارد اما طرح اصلاحی نتانیاهو دقیقاً چیست و او چه فکری در سر دارد؟ بنیامین نتانیاهو که بر کرسی ریاست حزب لیگودن نشسته، پس از پیروزی شکستنده در انتخابات پارسل، دولت ائتلافی خود را با تکیه بر حزب دیگر تشکیل داد که تندروترین کابینه این رژیم در ۷۰ سال گذشته است. توافق‌های این احزاب برای تشکیل کابینه ائتلافی تغییرات جنجالی و پر دامنه‌ای دارد که کلید خوردن آنها نیازمند کنترل مضاعف دولت بر نهاد دیوان عالی در سرزمین‌های اشغالی است. موضوعی که باعث شد تا نتانیاهو علاوه بر تقلا برای فرار از خطر محاکمه بابت اتهاماتش، انگیزه بیشتری برای تغییر قوانین نظام قضایی داشته باشد. او مطمئن است که منوی کابینه او برای ایجاد تغییرات در هر زمینه‌ای با مخالفت دیوان عالی مواجه می‌شود. نخستین هدفی که دولت دنبال می‌کند کوچک‌تر کردن چتر قدرت و نفوذ دیوان عالی است. به‌عنوان مثال، بر اساس طرح نتانیاهو در صورتی که دیوان عالی خط قرمز را بکشد، در برابر لایحه‌های پارلمان می‌تواند با اکثریت آرا و با دور زدن نظر دیوان عالی آن را به قانون تبدیل کند. دومین تغییر مهم، به احکام نظری دیوان عالی و مشاوران حقوقی وزارت خارجه مربوط است. در حال حاضر احکام دیوان عالی و نظر مشاوران حقوقی وزارت خارجه که اکنون توسط دیوان انتخاب می‌شوند لازم‌الاجراست. در طرح نتانیاهو، خواسته شده که قید لازم‌الاجرا بودن این احکام برداشته شود. همچنین پارلمان می‌تواند در برابر دیوان عالی برای ورود به برخی از موضوعات پرونده‌ها چراغ قرمز روشن کند و کار انتخاب مشاوران حقوقی وزارت خارجه را در اختیار وزرای کابینه قرار دهد. خواب بعدی که نتانیاهو دیده، پر کردن جیب پارلمان در انتصاب قضات دیوان عالی است تا نظارت بر گزینش‌ها را به این نهاد قضایی واگذارد.



جهان نما

بازجویی از الکاظمی در پرونده ترور سرداران مقاومت

به دنبال شکایت از «مصطفی الکاظمی» نخست‌وزیر سابق عراق، در پرونده شهادت فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و فرمانده حزب‌الله عراق (الحشد الشعی)، دادستان کل این کشور الکاظمی را برای بازجویی احضار کرده است. ویگام شفق نیز گزارش داده که دادستان کل عراق در پاسخ به شکایت «حسین مؤنس» نماینده عراقی به دادگاه فدرال این کشور دستور داده که اقدامات قانونی را در خصوص این شکایت اتخاذ کند و در سریع‌ترین زمان ممکن نتیجه را گزارش دهد. دفتر حسین مؤنس، نماینده پارلمان عراق، متن نامه خود درباره شکایت از مصطفی الکاظمی نخست‌وزیر پیشین این کشور و قاصور او در مسئله ترور سبهد قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس را منتشر کرده است. در این نامه آمده است: «بنا بر اختیاراتی که دادستانی در حمایت از نظم و امنیت حکومت و حفظ منافع عالی ملت و اموال دولتی و خصوصی دارد، خواستار این هستیم که اقدامات حقوقی علیه مصطفی الکاظمی، رئیس پیشین دستگاه اطلاعات صورت گیرد.»

حاج قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس پاسداران انقلاب اسلامی بود که با دستور مستقیم «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور وقت آمریکا و در حمله یهودی در فرودگاه بغداد به شهادت رسید. در این حمله علاوه بر سردار سلیمانی، ابومهدی المهندس فرمانده حزب‌الله عراق و ۱۰ تن از سربازان عراقی نیز به شهادت رسیدند. در این میان، الکاظمی از طرف برخی از گروه‌های مقاومت اسلامی عراق متهم شده در عملیات جنایتکارانه ترور سرداران مقاومت در انجام وظایفش کوتاهی کرده است. او متهم است که در فشار بر آمریکایی‌ها برای لغو عملیات جنایتکارانه کوتاهی کرده است، امری که الکاظمی آن را رد کرده و ادعا می‌کند که از عملیات ای‌طالع بوده است.



بین‌الملل

درس دمکراسی فرانسه با کورکردن معترضان!

اعتراضات گسترده فرانسوی‌ها در واکنش به قانون جنجالی بازنشستگی همچنان برقرار است و برخی معترضان بر اثر حمله پلیس، بینایی خود را از دست داده‌اند

سن بازنشستگی را فوراً امضا و آن را به قانون تبدیل کرد. با وجود اینکه قانون افزایش سن بازنشستگی از ۶۲ به ۶۴ سال اجرائی شده است، بسیاری از مخالفان امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه همچنان از هر فرصتی علیه توقف اجرای این قانون و لغو آن استفاده می‌کنند. فرانسه کمترین سن بازنشستگی دولتی را در میان اقتصادهای بزرگ اروپا دارد و هزینه قابل توجهی را برای حمایت از این سیستم بازنشستگی پرداخت می‌کند. همه روسای جمهور فرانسه در ۴۰ سال گذشته به نوعی تغییراتی در قوانین بازنشستگی ایجاد کرده‌اند که معمولاً باعث خشم در میان شهروندان و تظاهرات در خیابان‌ها شده‌اند. در دهه ۱۹۹۰، دولت

ژاک شیراک تلاش کرد تا سن بازنشستگی را از ۶۰ سال به ۶۲ سال برساند، اما اعتراضات و اعتصابات مانع کار او شد. پس از دولت سارگوزی به‌رغم ناراضی‌های گسترده، سن بازنشستگی را از ۶۰ سال به ۶۲ سال رساند و در حال حاضر نیز دولت امانوئل مکرون سن بازنشستگی را از ۶۲ سال به ۶۴ سال رسانده است. با این حال میانگین سن بازنشستگی در فرانسه همچنان از میانگین اروپا که ۶۵ سال است، کمتر است. این در حالی است که در آلمان به‌عنوان کشور همسایه فرانسه میانگین سن بازنشستگی ۷۰ سال است. با این حال اعتراضات علیه افزایش سن بازنشستگی در فرانسه هنوز متوقف نشده است.



اعتصاب باکبان‌های پاریس و تلنبار شدن ۱۰ هزار تن زباله

طی ۴ ماه گذشته فرانسوی‌های معترض از روش‌های گوناگونی برای اعلام مخالفت خود با دولت مکرون استفاده کردند. اعتصابات یکی از مهم‌ترین بخش‌های این اعتراضات بود و در مراحل اعتصاب بزرگ کارگران قشاطر بر صندوق‌های مالی دولتی و خصوصی و همچنین زباله‌ها از خیابان‌ها و لوفوفالیت وسایل حمل‌ونقل عمومی شد و خیابان‌های پاریس و دیگر شهرهای بزرگ فرانسه برای چندین روز به محل دپوی زباله شهروندان مبدل گشت. در اوج اعتصابات، شهردار پاریس اعلام کرده که در بی ۱۶ روز اعتصاب باکبان‌ها و رانندگان خودروهای جمع‌آوری زباله در پاریس، حدود ۱۰ هزار تن زباله در خیابان‌های پایتخت تلنبار شده است. نوع دیگری از اعتراضات که در هفته‌های اخیر علیه دولت مکرون انجام شد، اعتراض با قلمبه و وسایل آسبز خانه بود. در روزهای گذشته، مخالفان مکرون با حمایت سندیکاهای بزرگ کارگری این کشور، در سراسر فرانسه رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر و وزیران را «سنت دیربای قلمبه‌زنی» بدرق کرده‌اند. در واقع سال‌هاست فرانسوی‌ها با اعتراضات قلمبه‌های آشنا هستند. به‌عنوان یک اعتراض سیاسی، کوپیدن قلمبه‌ها و ماهی‌تابه‌ها به زمان سلطنت لوئی فیلیپ اول بین سال‌های ۱۸۳۰ تا ۱۸۴۸ بامی‌گردد. در آن دوره، فرانسوی‌های جمهوری‌خواه با تظاهرات قلمبه به حاکمان بورژوازی خود اعتراض کردند. در اوایل دهه ۱۹۶۰ نیز الجزایری‌هایی که خواستار استقلال از فرانسه بودند، با وسایل آسبز خانه علیه نظامیان فرانسوی که دست به سرکوب خشونت‌آمیز زدند، تظاهرات کردند و این روش اعتراضی همچنان در فرانسه ادامه دارد.

حضور ۱/۵ میلیون معترض در روز کارگر

با وجود تصویب طرح جنجالی مکرون درباره افزایش سن بازنشستگی، اما به‌نظر می‌رسد که فرانسوی‌ها تصمیمی برای عقب‌نشینی ندارند. بر اساس گزارش فرانس ۲۴ همزمان با روز کارگر، دولت فرانسه با پیش‌بینی حضور میلیونی معترضان به افزایش سن بازنشستگی، ۱۲ هزار نیروی پلیس را راهی خیابان‌ها کرد. تا پیش از فرا رسیدن روز جهانی کارگر، مقامات فرانسوی تخمین زده بودند که حدود ۱.۵ میلیون فرانسوی در اعتراض به قانون افزایش سن بازنشستگی خیابان‌های این کشور را قبضه خواهند کرد. این پیش‌بینی دولت فرانسه نشان داد که آنها انتظار دارند همچنان طی ماه‌های آتی شاهد اعتراضات بیشتری باشند. بلومبرگ نیز به نقل از «فرانسوی‌یلرو دی گالپا»، کارشناس بانکی فرانسه گفته است که در حال حاضر تورم در فرانسه در اوج خود قرار دارد. صندوق بین‌المللی پول نیز در تازه‌ترین گزارش خود درباره وضعیت اقتصادی فرانسه اعلام کرده است که اگرچه نرخ بیکاری فرانسه در سال ۲۰۲۲ به ۷.۵ درصد کاهش یافته، اما در سال ۲۰۲۳ با افزایش نسبی به ۷.۶ درصد خواهد رسید که این آمار نشانه خوبی برای وضعیت اقتصاد فرانسوی‌ها نیست.



تاکتیک‌های سرکوب

پلیس فرانسه تاکتیک‌ها و سلاح‌های بی‌پایه‌تری را علیه تظاهرکنندگان در جریان اعتراضات اخیر استفاده کرده، زیرا پلیس به دنبال مهار اعتراضات علیه دولت است. وکلا و گروه‌های حقوق بشری از پلیس فرانسه به دلیل دستگیری‌های پیشگیرانه برخی از سازمان‌دهندگان قبل از آغاز اعتراضات و همچنین برانگیز کردن جمعیت با استفاده از گاز اشک‌آور و ماشین آب‌پاش انتقاد کرده‌اند. ناظر حقوق بشر اتحادیه اروپا تأیید کرده که پلیس فرانسه با معترضان را زیر سؤال برده است. بر اساس گزارش فاینشال تایمز، تنها در ماه مارس، بیش از ۱۰۰ نفر در جریان اعتراضات ضد دولتی دستگیر شدند. در این گزارش همچنین گفته شده که در اعتراضات اخیر حداقل ۲ نفر از معترضان به دلیل درگیری با پلیس در کما به سر می‌برند و ۲۸۶ معترض دیگر نیز مجروح شده‌اند؛ از جمله دو نفر تاکنون بینایی یک چشم خود را از دست داده‌اند. همچنین بل بویر، روزنامه‌نگار ۲۶ ساله، هنگام مصاحبه با یک زن در خیابان، با ضربات پلیس دچار شکستگی جمجمه و شکستگی دست شده است. با وجود این اقدامات اما به‌نظر نمی‌رسد که تاکتیک نیروهای پلیس تاکنون توانسته باشد معترضان را سرکوب کند.

موج جدید اعتصاب انگلیسی‌ها در آستانه تاج‌گذاری چارلز سوم

تورم مهار نشدنی، افزایش بهای مواد غذایی و انرژی، کمبود گاز و برق و قطع آب ناشی از آن، مردم انگلیس را به اعتراض و اعتصاب واداشته است. در تازه‌ترین تحول، پرستاران بیش از نیمی از بیمارستان‌ها و موسسات درمانی دور جدیدی از اعتصاب رادر کرده‌اند. این اعتصاب با سازماندهی اعضای اتحادیه «کالج سلطنتی پرستاری» اجرا شده و برای نخستین بار خدمات درمانی حیاتی نظیر بخش‌های مراقبت ویژه در بیمارستان‌های انگلیس را در حالی تحت تأثیر قرار داده که کمتر از یک هفته به مراسم پر هزینه تاج‌گذاری چارلز سوم باقی مانده است.

افزایش دستمزدها خود دست از کار خواهند کشید. اعتصاب وکلای دادگستری وکلای دادگستری انگلیس نیز چند ماه پیش از کار کشیدند که باعث شد تا روزانه بیش از یک هزار پرونده بلاکلیف بماند. معترضان خواستار افزایش ۲۸ درصدی دستمزد خود هستند. دولت با افزایش ۱۵ درصدی حقوق آنها موافقت کرده، اما معترضان می‌گویند زمانی که این طرح به اجرا گذاشته شود هزینه‌های زندگی و نرخ تورم که در ماه‌های اخیر با سرعت افسارگسیخته‌ای رو به افزایش بوده، بالاتر می‌رود.

نقل قول خبر

دمکراسی خواهان آمریکا اعتقادیه به



برنی سندرز، نماینده سنای آمریکا: ما در کشوری زندگی می‌کنیم که در آن یک حزب بزرگ سیاسی یعنی جمهوری خواه و بسیاری از رهبران آن حتی اعتقادیه به دمکراسی ندارند و این افسانه را همچنان باور دارند که ترامپ انتخابات قبلی را برنده شده و آنها همچنان می‌خواهند مانع از رأی دادن مردم شوند. (س‌ان‌ان)

باید همه سرزمین‌های خود را پس بگیریم



دیمیتری مندوف، معاون رئیس شورای امنیت ملی روسیه: ما موریت اصلی ما شامل شکرست فراگیر به همه دشمنان اوکراینی-نازی، آمریکایی‌ها و پیروان آنها در ناتو، جمله لهستان و سایر کشورهای غربی است. روسیه روی اهداف کاملاً متفاوتی تمرکز کرده و نهایتاً ما باید تمام سرزمین‌های خود را پس بگیریم و از مردم خود برای همیشه محافظت کنیم. (یوتی‌تی‌وی)

خبر

حمایت نمایندگان پارلمان رژیم صهیونیستی از تجزیه ایران

یک هفته پس از سفر فرعی پهلوی به فلسطین اشغالی با هدف اتحاد میان اپوزیسیون خارجی و تل آویو به‌منظور براندازی جمهوری اسلامی ایران، ۳۲ نماینده پارلمان رژیم صهیونیستی با تنظیم نامه‌ای خطاب به وزیر خارجه این رژیم خواستار حمایت تل آویو از تجزیه ایران شدند. ۳۲ نماینده پارلمان (کنست) رژیم صهیونیستی با نگارش نامه‌ای به «الی کوهن»، وزیر خارجه این رژیم خواستار حمایت از تشکیل کشور خیالی آذربایجان جنوبی و تجزیه مناطق آذری نشین از خاک ایران شدند. در میان نامه‌های اضاکننده این نامه اسامی ۲۲ نماینده حاضر در ائتلاف حاکم تحت رهبری نتانیاهو ۱۱ نماینده از جناح اپوزیسیون به چشم می‌خورد که نشانگر آن است که احزاب و جریان‌های سیاسی حاضر در رژیم صهیونیستی فارغ از گرایش‌های سیاسی مختلف خود از هر گونه طرح تجزیه طلبانه علیه جمهوری اسلامی ایران حمایت می‌کنند. انتشار این نامه تنها به فاصله چند روز از پایان سفر فرعی پهلوی به سرزمین‌های اشغالی و دیدار وی با مقامات ارشد رژیم صهیونیستی از جمله بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر، و اسحاق هر تروگ رئیس رژیم اسرائیل با هدف ترغیب تل آویو به منظور اقدام نظامی علیه ایران صورت می‌پذیرد.

کیوسک



هفته‌نامه نیواسیتیشن [انگلیسی]

عصر ترازیک جدید: برندگان و بازندگان جهان پست لیبرال

عصری جدیدی از راه رسیده است. عصر رقابت قدرت‌های بزرگ، عصر کمبود منابع و فروپاشی نظم مبتنی بر قوانین لیبرالیسم. دوران پس از جنگ سرد، دوره ۳۰ ساله‌ای که جهانی شدن و تجارت آزاد تحت هژمونی آمریکا سازماندهی شده بود، در حال پایان است. در جهان امروز رقابت و رویارویی قدرت‌های بزرگ بر سر منابع بیشتر شده است؛ اینها همان واقعیت‌های قدیمی نظام بین‌الملل هستند که بار دیگر از نو متولد شده‌اند. شرایط امروز بر ایند تاریخی است که جهان را با عدم قطعیت روزافزونی روبه‌رو کرده است.

Advertisement for 'The New Statesman' magazine, featuring the cover image and text in Persian.

افزایش دستمزدها خود دست از کار خواهند کشید. اعتصاب وکلای دادگستری وکلای دادگستری انگلیس نیز چند ماه پیش از کار کشیدند که باعث شد تا روزانه بیش از یک هزار پرونده بلاکلیف بماند. معترضان خواستار افزایش ۲۸ درصدی دستمزد خود هستند. دولت با افزایش ۱۵ درصدی حقوق آنها موافقت کرده، اما معترضان می‌گویند زمانی که این طرح به اجرا گذاشته شود هزینه‌های زندگی و نرخ تورم که در ماه‌های اخیر با سرعت افسارگسیخته‌ای رو به افزایش بوده، بالاتر می‌رود.